

ANEXO VI
PLANILHAS DE FORMAÇÃO DE CUSTOS

GRUPO 01 - CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS						
ITEM	CARGO	QT. TOTAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR TOTAL BIENAL
1	Serviço de Limpeza	40	UND	R\$ 235.482,52	R\$ 2.825.790,24	R\$ 5.651.580,48

DESCRIÇÃO DO ITEM 1 DO GRUPO 01								
ITEM	CARGO	CBO	QT. TOTAL M²	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO/ M²	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR TOTAL BIENAL
1	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO	5143-20	18.771,25	M²	R\$ 4,78	R\$ 89.726,58	R\$ 1.076.718,96	R\$ 2.153.437,92
2	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO – Laboratórios sem insalubridade	5143-20	3.118,65	M²	R\$ 13,26	R\$ 41.353,30	R\$ 496.239,60	R\$ 992.479,20
3	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (40%)	5143-20	1.642,84	M²	R\$ 30,20	R\$ 49.613,77	R\$ 595.365,24	R\$ 1.190.730,48
4	SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO	5143-20	23.665,31	M²	R\$ 2,06	R\$ 48.750,54	R\$ 585.006,48	R\$ 1.170.012,96
5	ENCARREGADO	4101-05	1	Posto de serviço	R\$ 6.038,33	R\$ 6.038,33	R\$ 72.459,96	R\$ 144.919,92
VALOR MÁXIMO ESTIMADO MENSAL						R\$ 235.482,52		
VALOR MÁXIMO ESTIMADO ANUAL						R\$ 2.825.790,24		
VALOR MÁXIMO ESTIMADO BIENAL						R\$ 5.651.580,48		
OBSERVAÇÃO: * Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).								

Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)		(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30 x 1200)		R\$ 5.970,64	R\$ 4,78
	1200	0,0008		

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO – Laboratórios sem insalubridade				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)		(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30 x 450)		R\$ 6.026,99	R\$ 13,26
	450	0,0022		

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (40%)				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)		(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30 x 250)		R\$ 7.550,74	R\$ 30,20
	250	0,004		

SERVENTE DE LIMPEZA ÁREAS EXTERNAS				
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)		(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUB-TOTAL (R\$/m²)
Servente	(30 x 2500)		R\$ 5.137,65	R\$ 2,06
	2500	0,0004		

VALOR MENSAL E ANUAL DO SERVIÇO (R\$)

TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/m²)	ÁREA (M2)	SUB-TOTAL (R\$)
Servente de Limpeza Interno	SERVENTE	R\$ 4,78	18.771,25	R\$ 89.726,58
Servente de Limpeza Interno - Laboratórios sem Insalubridade	SERVENTE	R\$ 13,26	3.118,65	R\$ 41.353,30
Servente de Limpeza Interno (40%)	SERVENTE	R\$ 30,20	1.642,84	R\$ 49.613,77
Servente de Limpeza Áreas Externas	SERVENTE	R\$ 2,06	23.665,31	R\$ 48.750,54

*Realizou-se o arredondamento para quatro casas decimais nos valores destacados em vermelho.

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO

Nº do Processo

23111.17509/2025-83

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	PICOS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000119/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conserv.	M²	

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERV. LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.553,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.553,96
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.553,96

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	129,44
B	Féria e Abono de Férias	12,10%	188,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 317,47

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)	MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
	SUBMÓDULO 2.1	R\$ 317,47
	TOTAL	R\$ 1.871,43

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	374,29
B	Salário Educação	2,50%	46,79
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	112,29
D	SESC ou Sesi	1,50%	28,07
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,71
F	SEBRAE	0,60%	11,23
G	INCRA	0,20%	3,74
H	FGTS	8,00%	149,71
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 744,83

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	166,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar	-	52,15
D	Seguro de vida	-	6,73
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 699,46

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	317,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	744,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários	699,46
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.761,76
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)	MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
	MÓDULO 2	R\$ 1.761,76

MÓDULO 2		TOTAL	R\$	3.315,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,93	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,99	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	61,34	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	24,54	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	132,63	
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$	233,43
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.761,76
		MÓDULO 3	R\$	233,43
		TOTAL	R\$	3.549,15
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,88	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,06	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,71	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,48	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	35,13
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		35,13	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	35,13
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 5 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.761,76
		MÓDULO 3	R\$	233,43
		MÓDULO 4	R\$	35,13
		TOTAL	R\$	3.584,28
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Uniformes	-	78,39	
B	Materiais	-	763,14	
C	EPI	-	4,64	
D	Equipamentos	-	2,29	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	848,46
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.553,96
		MÓDULO 2	R\$	1.761,76
		MÓDULO 3	R\$	233,43
		MÓDULO 4	R\$	35,13
		MÓDULO 5	R\$	848,46
		TOTAL	R\$	4.432,74
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	5,00%	221,64	
B	Lucro	10,00%	465,44	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	98,52	
C.2	COFINS	7,60%	453,77	
C.3	ISS	5,00%	298,53	
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$	1.537,90
a)	Tributos % = To = 100			14,25%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =			5119,82
c)	Po / (1 - To) = P1 =			5970,64
Valor dos Tributos = P1 - Po				850,82

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1553,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1761,76
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	233,43
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	35,13
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	848,46
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.432,74
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	1537,90
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.970,64

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO – LABORATÓRIOS SEM INSALUBRIDADE				
Nº do Processo		23111.17509/2025-83		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		PICOS	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000119/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)		
Limpeza e Conserv.	M²			
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERV. LIMPEZA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.553,96	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1.553,96
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.553,96
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	129,44
B	Féria e Abono de Férias		12,10%	188,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 317,47
BASE DE CÁCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUNMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1		R\$ 1.553,96
		SUBMÓDULO 2.1		R\$ 317,47
		TOTAL		R\$ 1.871,43
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	374,29
B	Salário Educação		2,50%	46,79
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00%	112,29
D	SESC ou SESI		1,50%	28,07
E	SENAI - SENAC		1,00%	18,71
F	SEBRAE		0,60%	11,23
G	INCRA		0,20%	3,74
H	FGTS		8,00%	149,71
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80%	R\$ 744,83
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	166,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar		-	52,15
D	Seguro de vida		-	6,73
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 699,46
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		317,47	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		744,83	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		699,46	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.761,76
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1		R\$ 1.553,96
		MÓDULO 2		R\$ 1.761,76
		TOTAL		R\$ 3.315,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	13,93
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	0,99
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	61,34

D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	24,54
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	132,63
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 233,43
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
		MÓDULO 2	R\$ 1.761,76
		MÓDULO 3	R\$ 233,43
		TOTAL	R\$ 3.549,15
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,88
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,06
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,71
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,48
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 35,13
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		35,13
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 35,13
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	78,39
B	Materiais	-	763,14
C	EPI	-	46,48
D	Equipamentos	-	2,29
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 890,30
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
		MÓDULO 2	R\$ 1.761,76
		MÓDULO 3	R\$ 233,43
		MÓDULO 4	R\$ 35,13
		MÓDULO 5	R\$ 890,30
		TOTAL	R\$ 4.474,58
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	223,73
B	Lucro	10,00%	469,83
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	99,45
C.2	COFINS	7,60%	458,05
C.3	ISS	5,00%	301,35
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$ 1.552,41
a)	Tributos % = To = 100		14,25%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		5168,14
c)	Po / (1 - To) = P1 =		6026,99
Valor dos Tributos = P1 - Po			858,85
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1553,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1761,76
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		233,43
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		35,13
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		890,30
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.474,58
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1552,41
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.026,99

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO 40% INSALUBRIDADE				
Nº do Processo		23111.17509/2025-83		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		PICOS	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000119/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e Conserv.		M²		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERV. LIMPEZA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.553,96	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Salário Base		1.553,96	
B	Adicional Periculosidade		0,00	
C	Adicional Insalubridade*	40,00%	621,58	
D	Adicional Noturno		0,00	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00	
F	Outros (especificar)		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.175,54	
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)	
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	181,22	
B	Féria e Abono de Férias	12,10%	263,24	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 444,46	
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.175,54	
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 444,46	
		TOTAL	R\$ 2.620,00	
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)	
A	INSS	20,00%	524,00	
B	Salário Educação	2,50%	65,50	
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	157,20	
D	SESC ou SESI	1,50%	39,30	
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,20	
F	SEBRAE	0,60%	15,72	
G	INCRA	0,20%	5,24	
H	FGTS	8,00%	209,60	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 1.042,76	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
A	Transporte	R\$ 5,00	166,76	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82	
C	Assistência Médica e Familiar	-	52,15	
D	Seguro de vida	-	6,73	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 699,46	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		444,46	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		1042,76	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		699,46	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.186,68	
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 2.175,54
			MÓDULO 2	R\$ 2.186,68
			TOTAL	R\$ 4.362,22
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	18,32	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,31	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	80,70	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	32,28	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	174,49	
TOTAL DO MÓDULO 3			7,04% R\$ 307,10	
BASE DE CÁLCULO PRA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 +			MÓDULO 1	R\$ 2.175,54
			MÓDULO 2	R\$ 2.186,68

MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 3	R\$	307,10
		TOTAL	R\$	4.669,32
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,56%	26,15
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03%	1,40
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,33%	15,41
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,07%	3,27
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			0,99%	R\$ 46,23
Submódulo 4.2 - Intra jornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		46,23	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	46,23
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes		-	78,39
B	Materiais		-	763,14
C	EPI		-	46,48
D	Equipamentos		-	2,29
TOTAL DO MÓDULO 5			-	R\$ 890,30
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	2.175,54
		MÓDULO 2	R\$	2.186,68
		MÓDULO 3	R\$	307,10
		MÓDULO 4	R\$	46,23
		MÓDULO 5	R\$	890,30
		TOTAL	R\$	5.605,85
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,00%	280,29
B	Lucro		10,00%	588,61
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		1,65%	124,59
C.2	COFINS		7,60%	573,86
C.3	ISS		5,00%	377,54
TOTAL DO MÓDULO 6			29,25%	R\$ 1.944,89
a) Tributos % = To = 14,25%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 6474,75				
c) Po / (1 - To) = P1 = 7550,73				
Valor dos Tributos = P1 - Po 1075,98				
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2175,54	
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		2186,68	
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		307,10	
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		46,23	
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		890,30	
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	5.605,85
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1944,89	
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	7.550,74

* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA			
Nº do Processo		23111.17509/2025-83	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000119/2025
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conserv.		M²	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERV. LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.553,96
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.553,96
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.553,96
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	129,44
B	Féria e Abono de Férias	12,10%	188,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 317,47
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 317,47
		TOTAL	R\$ 1.871,43
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	374,29
B	Salário Educação	2,50%	46,79
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	112,29
D	SESC ou Sesi	1,50%	28,07
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,71
F	SEBRAE	0,60%	11,23
G	INCRA	0,20%	3,74
H	FGTS	8,00%	149,71
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 744,83
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	166,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar	-	52,15
D	Seguro de vida	-	6,73
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 699,46
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		317,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		744,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários		699,46
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.761,76
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
		MÓDULO 2	R\$ 1.761,76
		TOTAL	R\$ 3.315,72
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 13,93
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,99
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 61,34
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74% 24,54
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00% 132,63
TOTAL DO MÓDULO 3			7,04% R\$ 233,43
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.553,96
		MÓDULO 2	R\$ 1.761,76
		MÓDULO 3	R\$ 233,43

		TOTAL	R\$	3.549,15
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,88	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,06	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,71	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,48	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	35,13
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		35,13	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	35,13
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Uniformes		-	70,28
B	Materiais		-	77,10
C	EPI		-	53,79
D	Equipamentos		-	28,87
TOTAL DO MÓDULO 5			-	R\$ 230,04
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1		R\$ 1.553,96
		MÓDULO 2		R\$ 1.761,76
		MÓDULO 3		R\$ 233,43
		MÓDULO 4		R\$ 35,13
		MÓDULO 5		R\$ 230,04
		TOTAL		R\$ 3.814,32
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,00%	190,72
B	Lucro		10,00%	400,50
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		1,65%	84,77
C.2	COFINS		7,60%	390,46
C.3	ISS		5,00%	256,88
TOTAL DO MÓDULO 6			29,25%	R\$ 1.323,33
a)	Tributos % = To = 100			14,25%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =			4405,54
c)	Po / (1 - To) = P1 =			5137,66
Valor dos Tributos = P1 - Po				732,12
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1553,96	
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1761,76	
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		233,43	
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		35,13	
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		230,04	
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	3.814,32
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1323,33	
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	5.137,65

* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

Categoria profissional: ENCARREGADO DE TURMA DE LIMPEZA - 44 HORAS		
Nº do Processo		23111.17509/2025-83
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	PICOS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	PI000119/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conserv.	POSTO	

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 2.020,11
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2.020,11
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.020,11

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	168,28
B	Féria e Abono de Férias	12,10%	244,43
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 412,71
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 412,71
		TOTAL	R\$ 2.432,82

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	486,56
B	Salário Educação	2,50%	60,82
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	145,97
D	SESC ou Sesi	1,50%	36,49
E	SENAI - SENAC	1,00%	24,33
F	SEBRAE	0,60%	14,60
G	INCRA	0,20%	4,87
H	FGTS	8,00%	194,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 968,27

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	138,79
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar	-	52,15
D	Seguro de vida	-	8,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 673,51

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		412,71
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		968,27
2.3	Benefícios Mensais e Diários		673,51
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.054,49
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		MÓDULO 2	R\$ 2.054,49
		TOTAL	R\$ 4.074,60

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	17,11
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,22
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	75,38
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	30,15
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	162,98
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 286,84
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2+ MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.020,11
		MÓDULO 2	R\$ 2.054,49
		MÓDULO 3	R\$ 286,84

		TOTAL	R\$	4.361,44
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	24,42	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,31	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,39	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	3,05	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	43,17
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		43,17	
4.2	Intraornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	43,17
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Uniformes		-	78,39
B	Materiais		-	0,00
C	EPI		-	0,00
D	Equipamentos		-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	78,39
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1		R\$ 2.020,11
		MÓDULO 2		R\$ 2.054,49
		MÓDULO 3		R\$ 286,84
		MÓDULO 4		R\$ 43,17
		MÓDULO 5		R\$ 78,39
		TOTAL		R\$ 4.483,00
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,00%	224,15
B	Lucro		10,00%	470,72
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		1,65%	99,63
C.2	COFINS		7,60%	458,91
C.3	ISS		5,00%	301,92
TOTAL DO MÓDULO 6		29,25%	R\$	1.555,33
a)	Tributos % = To = 100			14,25%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =			5177,87
c)	Po / (1 - To) = P1 =			6038,33
Valor dos Tributos = P1 - Po			860,46	
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2020,11	
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		2054,49	
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		286,84	
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		43,17	
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		78,39	
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	4.483,00
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1555,33	
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	6.038,33

TABELA 1 - QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE MATERIAIS DE LIMPEZA - UTILIZADOS PELOS SERVENTES DE LIMPEZA INTERNA - ENTREGA MENSAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%. Caixa com 12 unidades	CAIXA	12	R\$ 45,09	R\$ 541,08
2	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo etílico hidratado (líquido), aplicação limpeza, Concentração 70%.Caixa com 12 unidades	CAIXA	5	R\$ 76,37	R\$ 381,85
3	Solução ácida para limpeza. (ÁCIDO MURIÁTICO)	LITRO	8	R\$ 6,13	R\$ 49,04
4	Desodorizador, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental. características adicionais Ação neutralizante.	UNID	100	R\$ 16,06	R\$ 1.606,00
5	Desinfetante, composição à base de quaternário de amônio, forma física solução aquosa concentrada, característica adicional com aroma	LITRO	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
6	Desodorizador sanitário Pastilha Adesiva, peso 40g, com 3 unidades	UNID	100	R\$ 5,11	R\$ 511,00
7	Limpa Cerâmicas (Ex. Azulim). Caixa com 12 unidades	CAIXA	3	R\$ 73,47	R\$ 220,41
8	Limpador multiuso - limpador multiuso frasco 500 ml resistente não reciclado. com tampa medida. validade mínima de 12 meses	UNID	40	R\$ 5,66	R\$ 226,40
9	Flanela tamanho 40 x 60 cm (no mínimo). Podendo variar em até 5% para mais ou para menos	UNID	60	R\$ 2,73	R\$ 163,80
10	Lustra móveis. Embalagem de 200 ml	UNID	60	R\$ 10,95	R\$ 657,00
11	Pano de chão alvejado – tamanho aprox. De 60 x 40cm - com resistência aproximada de 24 (vinte e quatro) batidas	UNID	60	R\$ 5,42	R\$ 325,20
12	Palha de aço fina- Fardo com 14 unidades	FARDO	1	R\$ 28,93	R\$ 28,93
13	Inseticida Aerosol. Embalagem de 300 ml / 196 g	UNID	40	R\$ 16,43	R\$ 657,20
14	Papel toalha picotado, com 1250 folhas tamanho 23 x 21 cm	PACOTE	200	R\$ 26,77	R\$ 5.354,00
15	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, quantidade Folha dupla, cor branca, características adicionais extra macio e sem perfume. Fardo com 64 unidades c/ 4 rolos.	FARDO	30	R\$ 122,48	R\$ 3.674,40
16	Sabonete líquido, aspecto físico líquido, Cremoso perolado, aplicação assepsia das mãos. Ph neutro, densidade 0,9 a 1,05 g/m3. Embalagem com 5 litros	GALÃO	8	R\$ 28,88	R\$ 231,04
17	Sabão em pó granulado. Embalagem com 500g	UNID	75	R\$ 4,65	R\$ 348,75
18	Sabão em barra, neutro, glicerinado. Pacote com 5 unidades de 200g	PACOTE	5	R\$ 13,21	R\$ 66,05
19	Saco plástico para lixo de 30 litros. Fardo com 100 unidades	FARDO	20	R\$ 36,20	R\$ 724,00
20	Saco plástico para lixo de 50 litros. Fardo com 100 unidades	FARDO	15	R\$ 39,90	R\$ 598,50
21	Saco plástico para lixo de 100 litros. Fardo com 100 unidades	FARDO	20	R\$ 41,02	R\$ 820,40
22	Alcool em gel 70°. Caixa com 12 unidades com 440 g ou 550 ml	CAIXA	5	R\$ 60,23	R\$ 301,15
23	Esponja dupla face para limpeza. Caixa com 60 unidades	CAIXA	2	R\$ 33,97	R\$ 67,94
24	Detergente líquido neutro. Caixa com 24 unidades com 500 ml	CAIXA	8	R\$ 62,67	R\$ 501,36
25	Soda cáustica. Pote 500 g	POTE	4	R\$ 14,78	R\$ 59,12
26	Limpador para quadro branco, spray com gatilho. Embalagem com 500 ml	UNID	12	R\$ 21,33	R\$ 255,96
27	Lima de amolar triangular, modelo H2, com 4 polegadas de comprimento, fabricada em aço carbono de alta qualidade, com cabo ergonômico de plástico. Destinada à afiação de serras para madeira	UNID	3	R\$ 20,90	R\$ 62,70
28	Limpa alumínio, frasco de 500 ml, com bico dosador, Ácido Clorídrico, Tensoativo Aniônico, Coadjuvante, Corante e Veículo. Caixa com 24 unidades	CAIXA	3	R\$ 59,06	R\$ 177,18
29	Rodo de plástico 40 cm, com cabo madeira, aplicação limpeza em geral. Caixa com 12 unidades	CAIXA	1	R\$ 64,60	R\$ 64,60
30	Vassoura de nylon, p/ uso em vaso sanitário, c/cabo de material Plástico, impermeável, passível de desinfecção	UNID	15	R\$ 7,78	R\$ 116,70
31	Escovinha multiuso cerdas em nylon	UNID	12	R\$ 6,82	R\$ 81,84
32	Vassoura, material com cerdas de pelo sintético, material cabo madeira, Comprimento cepa 30 cm, aplicação Limpeza em geral. Caixa com 12 unidades	CAIXA	4	R\$ 142,67	R\$ 570,68
33	Espanador de pó 40 cm pena de avestruz	UNID	4	R\$ 24,64	R\$ 98,56
34	Espanador De Microfibra Para Limpeza Eletrostático Extensível Com Haste Longa 142 cm Cabeça Dobrável	UNID	5	R\$ 33,69	R\$ 168,45
VALOR TOTAL					R\$ 21.791,29
EMPREGADOS					30
VALOR MENSAL POR EMPREGADO					R\$ 726,38

TABELA 2: MATERIAIS E FERRAMENTAS					
QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE FERRAMENTAS DE LIMPEZA UTILIZADOS PELOS SERVENTES DE LIMPEZA INTERNA - ENTREGA ANUAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Dispenser para papel toalha	UNID	60	R\$ 41,28	R\$ 2.476,80
2	Dispenser para sabonete líquido, capacidade 800 ml	UNID	60	R\$ 39,51	R\$ 2.370,60
3	Mangueira para jardim 3/4" x 2,00 mm peça com 30 metros	UNID	12	R\$ 124,03	R\$ 1.488,36
4	Mangueira para jardim 1/2" x 2,00 mm peça com 30 metros	UNID	12	R\$ 96,19	R\$ 1.154,28
5	Adaptador de mangueiras 1/2"	UNID	24	R\$ 4,22	R\$ 101,28
6	Adaptador de mangueiras 3/4"	UNID	24	R\$ 4,02	R\$ 96,48
7	Cavelete piso molhado/escorregadio, medindo 62/30 cm fabricado em PEAD (polietileno de alta resistência)	UNID	39	R\$ 31,00	R\$ 1.209,00

8	Pá pequena, material plástico 80 cm	UNID	80	R\$ 7,99	R\$ 639,20
9	Rodo de alumínio com cabo de madeira, 40cm	UNID	20	R\$ 21,15	R\$ 423,00
10	Balde plástico cap. 30 litros com tampa	UNID	40	R\$ 33,71	R\$ 1.348,40
11	Balde plástico cap. 10 litros	UNID	40	R\$ 11,67	R\$ 466,80
12	Lixeira plástica de 10 litros	UNID	120	R\$ 5,44	R\$ 652,80
13	Desentupidor vaso sanitário: haste de plástico 40 cm e base de borracha	UNID	20	R\$ 6,18	R\$ 123,60
14	Borrifador, material: plástico, tipo: spray,contendo bico borrifador, capacidade:500 ml. aplicação: acondicionar solução reveladora	UNID	100	R\$ 6,84	R\$ 684,00
VALOR TOTAL					R\$ 13.234,60
EMPREGADOS					30
VALOR MENSAL POR EMPREGADO					R\$ 36,76
VALOR TOTAL SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA					R\$ 763,14

TABELA 3: MATERIAIS E FERRAMENTAS					
SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA - ENTREGA ANUAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Fita zebreada, 70mm x 200mm	ROLO	36	R\$ 9,73	R\$ 350,28
2	Fio de Corte , Nylon Para Roçadeira 3mm,Modelo: nylon 3m, Materiais: Bobina de plástico, fio de nylon, Perfil: redondo, Diâmetro: 3mm, Conteúdo: 248 metros, Embalagem: 2Kg, Dimensões: 20 x 20 x 20 cm, Peso: 2,800 kg.	ROLO	12	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00
3	Óleo 2T para Motosserra 500ML	UNID	36	R\$ 39,22	R\$ 1.411,92
VALOR TOTAL					R\$ 3.394,20
EMPREGADOS					9
VALOR MENSAL POR EMPREGADO					R\$ 31,43

TABELA 4: MATERIAIS E FERRAMENTAS					
SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA - ENTREGA ANUAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Extensão monofásica 2,5 mm com 45 m de extensão	UNID	12	R\$ 219,92	R\$ 2.639,04
2	Pedestal de Isolamento zebreada, confeccionado em três partes: Base soprada em PP (polipropileno) + Tubo em PVC + Tampa injetada em poliacetal, com dois ganchos opostos do mesmo material da tampa para fixação de corrente plástica, cordas ou fita zebreada, medindo 95 cm altura (base+tubo+tampa)	UNID	20	R\$ 29,17	R\$ 583,40
3	Lâmina para roçadeira tipo 2 pontas, com furo 20 mm	UNID	3	R\$ 29,04	R\$ 87,12
4	Vassoura Rastelo Fixa 22 Dentes Em Aço	UNID	18	R\$ 24,88	R\$ 447,84
5	Podador de galhos altos, serrote com cabo extensível 2,4	UNID	3	R\$ 179,14	R\$ 537,42
6	Tesoura de poda, para cerca viva e jardinagem	UNID	12	R\$ 45,83	R\$ 549,96
7	Corrente plástica zebreada, nas cores padrão, preto e amarelo com elos pequenos (38 mm x 21 mm x 5 mm), resistente às intempéries climáticas e proteção contra raios UV, com 1 m de comprimento	UNID	20	R\$ 4,37	R\$ 87,40
VALOR TOTAL					R\$ 4.932,18
EMPREGADOS					9
VALOR MENSAL POR EMPREGADO					R\$ 45,67
VALOR TOTAL SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA					R\$ 77,10

FERRAMENTAS UTILIZADAS PELOS FUNCIONÁRIOS DE LIMPEZA EXTERNA - ESTIMATIVA DE ENTREGA: AQUISIÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR	VALOR TOTAL
1	Chibana	UNID	1	R\$ 72,63	R\$ 72,63
2	Cavadeira articulada, tipo boca de lobomaterial metálico — boca de lobo 50 x 15cm com cabo (cavadeira).	UNID	1	R\$ 73,48	R\$ 73,48
3	Picareta	UNID	1	R\$ 80,96	R\$ 80,96
4	Forcado reto em aço-carbono, 4 dentes	UNID	1	R\$ 66,22	R\$ 66,22
5	Forcado curvo em aço-carbono, 4 dentes	UNID	1	R\$ 63,40	R\$ 63,40
6	Forcado reto em aço-carbono, 10 dentes	UNID	1	R\$ 136,22	R\$ 136,22
7	Pá ajuntadeira quadrada em aço SAE 1045, diâmetro de olho 35 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira com apoio "D" em PVC. Dimensões (305 x 230 mm)	UNID	1	R\$ 51,92	R\$ 51,92
8	Enxada Norte estreita em aço SAE 1045, diâmetro de olho 38 mm, acabamento em verniz e cabo de madeira redondo, dimensões (2,0 libras – 230 x 240 mm)	UNID	1	R\$ 52,45	R\$ 52,45
9	Enxadaão, material: aço carbono temperado, características adicionais: pintura eletrostática a pó, material cabo: madeira 130 cm, cor: preto	UNID	1	R\$ 47,24	R\$ 47,24
10	ENXADECO C/CABO Enxadaço / Enxadaão com cabo. Material da marreta: aço forjado SAE 1070. Cabo de madeira: entre 125 cm a 150 cm, produzida em madeira de lei. Medida do diâmetro do olho: entre 38 mm a 39 mm.	UNID	1	R\$ 63,13	R\$ 63,13
11	Machado, Fabricado em aço, Cabo demadeira, Largura da lâmina aproximadamente: 135 mm, Dimensões do olho do machado aproximadamente: 30 mm x 60 mm	UNID	1	R\$ 85,22	R\$ 85,22
12	Vassourão gari reforçado, cerdas de PET 0,8 mm, dimensões 40 x 6 x 10 cm para varrição pesada. Cabo em madeira 1,40 m	UNID	1	R\$ 23,46	R\$ 23,46
13	Facão para mato em aço-carbono 18"com fio liso, cabo em PEAD ou madeira	UNID	1	R\$ 30,82	R\$ 30,82
14	Facão corte de cana em aço-carbono 12", cabo em PEAD ou madeira	UNID	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
15	Foice com ponta, material: aço, tratamento superficial: pintura envernizada, tipo: aberta, comprimento lâmina:40 cm, peso:900 g, comprimento cabo:1,10 m, material cabo: madeira	UNID	1	R\$ 53,59	R\$ 53,59
16	Foice, material aço, dureza 42 a 46 rc, tratamento superficial pintura envernizada, tipo roçadeira sem ponta, comprimento lâmina 280 mm, comprimento olho 95 mm, olho 30 mm, peso 585, material cabo: madeira	UNID	1	R\$ 31,60	R\$ 31,60
17	Ciscador ancinho de aço	UNID	1	R\$ 31,96	R\$ 31,96
VALOR TOTAL:					R\$ 1.002,30
EMPREGADOS					9
VALOR MENSAL POR EMPREGADO					R\$ 9,28

TABELA 6 EQUIPAMENTOS ESTIMATIVA DE ENTREGA: ANUAL, EM REGIME DE COMODATO, SEM CUSTO ADICIONAL - SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL(80%)	DEPRECIACÃO MENSAL
1	Carrinho de mão, capacidade para 50 L	UNID	4	R\$ 161,91	R\$ 647,64	60	R\$ 518,11	R\$ 8,64
2	Contêiner coletor de lixo, mat. plástico, com 2 (dois) rodízios e capacidade para 240L	UNID	4	R\$ 394,19	R\$ 1.576,76	60	R\$ 1.261,41	R\$ 21,02
3	Escada de alumínio com 12 degraus	UNID	2	R\$ 488,13	R\$ 976,26	60	R\$ 781,01	R\$ 13,02
4	Roçadeira a Gasolina FS 220 com Lâminas 3 Pontas 1.7Kw Stihl	UNID	3	R\$ 3.340,00	R\$ 10.020,00	60	R\$ 8.016,00	R\$ 133,60
TOTAL					R\$ 13.220,66			R\$ 176,28
							EMPREGADOS	9
							VALOR MENSAL POR EMPREGADO	R\$ 19,59
							VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO - SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA	R\$ 28,87

TABELA 7 EQUIPAMENTOS ESTIMATIVA DE ENTREGA: ANUAL, EM REGIME DE COMODATO, SEM CUSTO ADICIONAL - SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL(80%)	DEPRECIÇÃO MENSAL
1	Aspirador de pó. Com potência mínima de1400W. Reservatório com capacidade mínima de 20L. Com rodas. Com bico de canto e de escova. Com capacidade de sugar líquido e sólido. Voltagem 220V. Garantia mínima de 12 meses. Que apresente Selo Procel nível A.	UNID	1	R\$ 364,47	R\$ 364,47	60	R\$ 291,58	R\$ 4,86
2	Escada de alumínio com 4 degraus	UNID	2	R\$ 146,71	R\$ 293,42	60	R\$ 234,74	R\$ 3,91
3	Lavadora de alta pressão industrial, tipolava-jato. Tensão: 220V Mono. Pressão Máxima: 2.500 PSI. Vazão Máxima: 700 litros/hora. Potência Elétrica: 3.200W. Corrente Elétrica: 16A. Motor de indução. Mangueira de alta pressão de 10 metros de comprimento, com trama de aço. Bico e pistola de alta pressão com trava de segurança. Garantia de 01 ano, no mínimo. Deve acompanhar manual de instruções em português.	UNID	1	R\$ 4.486,57	R\$ 4.486,57	60	R\$ 3.589,26	R\$ 59,82
TOTAL:					R\$ 5.144,46			R\$ 68,59
							EMPREGADOS	30
VALOR MENSAL POR EMPREGADO - SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA							R\$	2,22

TABELA 8: QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE EPI'S - SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA					
ESTIMATIVA DE ENTREGA - ANUAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE (por colaborador)	VALOR UNIT.	TOTAL
1	Luva de segurança confeccionada	PAR	4	R\$ 12,30	R\$ 49,20
2	Chapéu com proteção solar para	UNID	2	R\$ 32,90	R\$ 65,80
3	Respirador completo com filtro para	UNID	4	R\$ 53,60	R\$ 214,40
4	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento, proteção UVA. Com CA	UNID	2	R\$ 13,92	R\$ 27,84
5	Protetor solar, tipo proteção: uva/uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: loção	FRASCO	2	R\$ 144,13	R\$ 288,26
TOTAL					R\$ 645,50
TOTAL MENSAL					R\$ 53,79

TABELA 9: QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE EPI'S - SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA - PISOS FRIOS					
ESTIMATIVA DE ENTREGA ANUAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE (por colaborador)	VALOR UNIT.	TOTAL
1	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento, proteção UVA. Com CA	UNID	4	R\$ 13,92	R\$ 55,68
TOTAL:					R\$ 55,68
TOTAL MENSAL					R\$ 4,64

TABELA 10: QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE EPI'S - SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA - LABORATÓRIOS E BANHEIROS					
ESTIMATIVA DE ENTREGA ANUAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE (por colaborador)	VALOR UNIT.	TOTAL
1	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento, proteção UVA. Com CA	UNID	4	R\$ 13,92	R\$ 55,68
2	Luva de látex tamanho P	PAR	24	R\$ 5,12	R\$ 122,88
3	Luva de látex tamanho M	PAR	24	R\$ 5,23	R\$ 125,52
4	Luva de látex tamanho G	PAR	24	R\$ 6,11	R\$ 146,64
5	Máscara respirador descartável PFF	UNID	24	R\$ 4,46	R\$ 107,04
TOTAL					R\$ 557,76
TOTAL MENSAL					R\$ 46,48

TABELA 11: UNIFORMES - QUANTIDADE ANUAL					
SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE (por colaborador)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Calça em brim/jeans com bolsos laterais e traseiros	UNID	4	R\$ 75,64	R\$ 302,56
2	Crachá de identificação com foto, porta crachá e prendedor	UNID	2	R\$ 13,68	R\$ 27,36
3	Meia 100% algodão, cano médio	PAR	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
4	Calçado de segurança, cor preta com solado antiderrapante, impermeável, com palmilha antibacteriana e confortável. Com CA	PAR	2	R\$ 54,24	R\$ 108,48
5	Camiseta manga longa e gola careca, com proteção UV	UNID	4	R\$ 65,00	R\$ 260,00
TOTAL					R\$ 843,40
VALOR MENSAL					R\$ 70,28

TABELA 12: UNIFORMES - QUANTIDADE ANUAL					
SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA E ENCARREGADO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE (por colaborador)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bota de borracha, cor preta, cano médio, com palmilha antibacteriana e confortável, com solado de borracha antiderrapante, com CA	PAR	2	R\$ 64,67	R\$ 129,34
2	Calça em brim/jeans com bolsos laterais e traseiros	UNID	4	R\$ 75,64	R\$ 302,56
3	Camiseta 100 % algodão, manga curta e gola careca	UNID	4	R\$ 29,85	R\$ 119,40
4	Crachá de identificação com foto, porta crachá e prendedor	UNID	2	R\$ 13,68	R\$ 27,36
5	Meia 100% algodão, cano médio	PAR	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
6	Calçado de segurança, cor preta com solado antiderrapante, impermeável, com palmilha antibacteriana e confortável. Com CA	PAR	4	R\$ 54,24	R\$ 216,96
TOTAL					R\$ 940,62
VALOR MENSAL					R\$ 78,39